4 Die Gewichtung der Absolventen erfolgt nach Abschluss (Bachelor oder Diplom: 1, Master: 0,5) und nach Studiendauer
 (in der regelstudienzeit: 1,5, außerhalb der regelstudienzeit: 1). Im Studienfach Jura wird zur regelstudienzeit ein Semester (rSZ+1)
 hinzugerechnet, da die Prüfungstermine zum 1. Staatsexamen in der regel erst nach der regelstudienzeit angeboten werden. Aufbau-,

Zusatz- und weiterbildungsstudiengänge sowie Erweiterungsprüfungen bleiben unberücksichtigt. Fächerbezogene sowie zeitliche
 Gewichtungen entfallen.
5 Der maximale Verlust aus der Leistungsorientierten Mittelverteilung wird auf 1,25% des bereinigten Zuschusses des jeweiligen Haus-

haltsjahres begrenzt. Die Gewinne werden nicht pauschal gekappt, sondern entsprechend dem verfügbaren Verteilungsspielraum
proportional angepasst.

Leistungsorientierte Mittelverteilung für das Haushaltsjahr 2016 (ohne Medizin) – Eckdaten und Ergebnis

Universitäten1

Bereinigtes Soll Leistungsbudget2 Verteilungsparameter3 Ergebnis
aller Parameter

Ergebnis
vor Anpassung

Ergebnis
nach Anpassung5

in 1.000 € in % in 1.000 € Absolventen4
in %

Gleichstellung
in %

Drittmittel
in % in 1.000 € in 1.000 € in % in 1.000 € in %

tH Aachen 242.054 13,8% 48.411 12,3% 8,7% 20,4% 54.602 6.191 12,8% 3.955 1,6%

U Münster 194.928 11,1% 38.986 12,9% 12,6% 9,7% 39.998 1.012 2,6% 647 0,3%

U Bochum 192.806 11,0% 38.561 10,6% 10,4% 10,0% 36.157 -2.404 -6,2% -2.404 -1,2%

U Bonn 192.212 11,0% 38.442 8,3% 6,9% 11,8% 34.049 -4.394 -11,4% -2.403 -1,3%

U Köln 188.418 10,8% 37.684 11,7% 12,0% 7,0% 33.566 -4.117 -10,9% -2.355 -1,3%

U Duisburg-Essen 166.456 9,5% 33.291 9,3% 9,5% 9,6% 33.045 -246 -0,7% -246 -0,1%

U Dortmund 135.501 7,7% 27.100 8,5% 7,2% 7,9% 28.308 1.208 4,5% 772 0,6%

U Bielefeld 117.154 6,7% 23.431 6,4% 6,6% 5,9% 21.572 -1.859 -7,9% -1.464 -1,3%

U Düsseldorf 88.992 5,1% 17.798 5,0% 5,8% 3,4% 15.190 -2.608 -14,7% -1.112 -1,3%

U Paderborn 81.791 4,7% 16.358 5,0% 7,7% 4,9% 18.323 1.964 12,0% 1.255 1,5%

U Siegen 73.869 4,2% 14.774 5,0% 5,7% 4,1% 16.311 1.537 10,4% 982 1,3%

U wuppertal 74.314 4,3% 14.863 5,1% 6,9% 5,2% 18.578 3.715 25,0% 2.373 3,2%

Universitäten insgesamt 1.748.495 100,0% 349.699 100,0% 100,0% 100,0% 349.699 0 0

#0
4

 |  74 75 haushalt und personal

Personal der wwU (ohne Medizin) nach Finanzierungsquelle 2015 (Vollzeitäquivalente im Jahresdurchschnitt)

* inkl. Juniorprofessuren und Professurvertretungen
 inkl. Universitäts- und Landesbibliothek, Universitätsarchiv, Zentrum für Informationsverarbeitung, IV-Versorgungseinheiten

Fachbereich Professorinnen und Professoren*

Wissenschaftliche
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Wissenschaftliche
Mitarbeiterinnen und

Mitarbeiter

Weitere
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter Personal insgesamt

Haushalt Sondermittel Drittmittel Haushalt Sondermittel Drittmittel

FB 01 Evangelische Theologie 15,3 15,9 3,5 13,9 11,4 0,0 0,2 60,2

FB 02 Katholische Theologie 22,0 23,4 5,9 16,6 16,7 2,7 0,5 87,8

FB 03 Rechtswissenschaft 34,0 43,5 29,1 30,8 21,3 5,7 1,5 165,9

FB 04 Wirtschaftswissenschaften 36,5 101,7 80,1 41,9 44,3 1,3 0,8 306,6

FB 06 Erziehungswissenschaft und Sozialwissenschaften 45,5 33,2 59,6 49,7 22,9 4,5 0,7 216,1

FB 07 Psychologie und Sportwissenschaft 20,5 43,3 33,1 24,3 35,2 0,5 0,7 157,6

FB 08 Geschichte/Philosophie 61,6 45,4 23,6 46,9 33,6 1,2 0,3 212,6

FB 09 Philologie 53,9 78,4 44,8 43,6 32,0 2,5 2,8 258,0

FB 10 Mathematik und Informatik 47,0 43,7 27,5 73,9 21,3 0,1 1,0 214,5

FB 11 Physik 28,1 70,7 8,6 65,0 88,9 1,2 0,9 263,4

FB 12 Chemie und Pharmazie 37,1 107,2 29,0 137,9 131,2 1,9 2,9 447,2

FB 13 Biologie 28,9 54,9 17,0 79,4 91,6 0,6 8,8 281,2

FB 14 Geowissenschaften 26,6 37,2 9,9 47,1 41,8 0,0 0,7 163,3

FB 15 Musikhochschule 12,4 2,4 1,3 0,0 5,5 0,0 0,0 21,6

Universitätsverwaltung und zentrale Betriebseinheiten 10,2 68,0 11,0 3,0 862,2 74,7 14,6 1.043,7

Zentrale wissenschaftliche Einrichtungen 5,6 40,8 26,1 83,2 20,7 9,5 17,9 203,8

Universität insgesamt 485,2 809,7 410,1 757,2 1.480,6 106,4 54,3 4.103,5

*  inkl. Juniorprofessuren und Professurvertretungen
  inkl. Universitäts- und Landesbibliothek, Universitätsarchiv, Zentrum für Informationsverarbeitung, IV-Versorgungseinheiten

#0
4

 |  76 77 haushalt und personal

Anzahl der von Frauen besetzten Professuren im Landesvergleich* (ohne Medizin) –
Parameter Gleichstellung in der Leistungsorientierten Mittelverteilung für das Haushaltsjahr 2016

1 ohne DSH Köln und FeU Hagen
2 Professorinnen in MINt-Fächern werden mit dem Faktor 2,5 gewichtet.

Q
ue

lle
: M

Iw
F

N
rw

 -
re

fe
ra

t 1
11

Anzahl der wissenschaftlichen Mitarbeiterinnen in 2015 auf Qualifizierungsstellen*